(62) Origenes, lib. II *Periarchon.*, cap. 3.

(63) D. Hieronym., in *Ephes.* Ep. cap. II, 2.

(64) Consule Cotelerii notas in caput 20 epistole I D. Clementis I Rom. pontif.

(65) Prædicantes (apostoli) igitur per regiones et urbes, primitias earum spiritu cum probassent, in episcopos et diaconos eorum, qui credituri erant, constituerant. Clem., ep. I, n. 42.

(66) Summo quippe sacerdoti sua munia tributa sunt: et sacerdotibus locus proprius præstitus est: levitis quoque sua ministeria incumbunt: homo laicus præceptis laicis constringitur. Idem, n. 40.

(67) Non enim lete erit peccatum, si eos, qui citra querelam, et sancte offerunt dona, ab episcopatu removerimus. Beati presbyteri, qui viam prius emensi, fructuosa ac perfecta consecuti sunt dissolutionem. Idem, n. 44. Notas in bunc Clementis locum v. cl. Epp. Rom. pontif. Constantius: Dum paulo inferius

A Cotelerius. Superius quippe numero 40, præter sacerdotes et levitas sumnum sacerdotem prædicat (66), et inferius numero 44, cum Corinthiis expostulat, quod delecti ab iis sint presbyteri, quos apostoli alii eximii viri ordinassent (67), forte etiam episcopos tantum ac diaconos hic recenset, propter Isaiae locum mox ab eo citatum, in quo episcopi et diaconi nominatim memorantur (68). Accedit quod numero 21 epistolæ 1, aperte presbyteros ab episcopis discernat; ait enim: *Presbyteros nostros reveremus; seniores nostros honoremus.* Græce: Τοὺς προηγουμένους ἡμῶν αἰδεσθῶμεν, τοὺς πρεσβύτερους ἡμῶν ειμήσωμεν. Quis autem ignorat, episcopos frequenter appellatos fuisse προηγουμένους? Vide Cl. Binghamum, *Originum eccles.* t. I, c. 2, § 5.

B Illud certo constat, sanctum Clementem loca quædam laudare, quæ in Scriptura iisdem verbis non exstant; eorum tamen aliqua quoad sententiam ibidein leguntur. Sic verba hæc refert (69) quasi in Scripturis essent: *Miseri sunt, qui animo sunt duplices et incerti, qui dieunt: Haec audivimus etiam a patribus nostris, et ecce consenuimus et nihil horum nobis accidit.* Eundem locum altera quoque epistola recitat (70); licet nullibi in Bibliis ita legatur. Quod si loca plura variis Scripturæ libris (71) dispersa colligamus, sententiam eamdem deprehendemus. Alium etiam locum sanctus Clemens altera epistola recitat, quem Clemens Alexandrinus (72) ex Evangelio secundum Agyptios acceptum esse, ait. Est autem hujusmodi: *Cum duo erunt unum, et quod foris ut quod intus, et masculum cum semina, neque mas neque semina.* (73).

præmittit Clemens, si eos ab episcopatu removerimus, ac deinde proxime subjicit, *Beati presbyteri*, etc. sibi non secus, atque Ireneo, presbyteri atque episcopi nomina synonyma esse, eaque ad eamdem rem enuntiandam, promiscue hoc loco usurpare se, indicat.

(68) *Neque hoc nove; a multis enim temporibus de episcopis et diaconis scriptum fuerat.* Sic enim Scriptura alicubi Isaiae LX, 17, dicit: « Constituam episcopos eorum in justitia, et diaconos eorum in fide. » Similis est Chrysostomi libro *Quod Christus sit Deus*, tom. V, c. 7, p. 737, hujusmodi observatio: *Et neque ipsum sacerdotum nomen, episcoporum non mendico, oblitus (vetus lex); Constituam enim principes tuos in pace, dicit, et episcopos tuos in justitia. » Nimirum Græce apud Isaiam legerat: Καταστήσω γάρ τοὺς δροντάς σου ἐν εἰρήνῃ, καὶ τοὺς ἐπιστόποντας σου ἐν δικαιούνῃ. Pro verbo καταστήσω, existat apud LXX καὶ δώσω; quos seculus Ireneus, lib. IV, c. 44, scribit: *Tales presbyteros nutrit Ecclesia, de quibus et propheta ait: Et dabo principes tuos in pace, et episcopos tuos in justitia.* Quo in loco Ireneus presbyteri episcopique vocabula promiscue accipit, ac synonyma habet.*

(69) Clem. Rom., ep. I, n. 23.

(70) Ideum, ep. 2, n. 41.

(71) Consule Isaiae v, 19; Eccles. v, 1 et seq.; Jac. I, 8, et IV, 8; II Petri III, 3, 4.

(72) Clemens Alexandrin., lib. III *Strom.*, sub finem.

(73) S. Clem. Rom., ep. 2, n. 12, in fine.

Usus fuit versione LXX interpretum. — Sanctus Clemens Septuaginta Interpretum versione in epistolis suis utitur; verum plerumque sententiam potius, quam verba ipsa representat. Invidiam vero commemorans in Aaronem ob sacerdotium concitam, complura refert, quae in Numerorum Hbro non leguntur. Itaque e Judæorum traditione ab eo accepta fuisse existimamus; quemadmodum et quod de Rabab habet, eam de exploratorum via (74) interrogatam, longo aliâ demonstrasse ab ea, qua illi reddituri erant; quod in libro Josue, ubi historia hæc describitur, minime occurrit. Hactenus v. cl. Remi Ceillier. Verum quod de via contraria exploratoribus a Rahab demonstrata, ex errore Junii lectione hujus Clementini loci deprompsit; Junius enim quod hic in archetypo desideratur, studens supplere, ediderat (δδν) ὑπὸ εκβούσατε αὐτοῖς ἐπαντίκα, et Latine: *viam ostendere eis contrariam*. Quod cum Cotelerius animadverteret repugnare Historia sacrae, quæ exploratores e domo Rahab tum nondum exiisse, sed in ea adhuc latitare docet; oīx pro δδν, ἐπαντίκα pro ἐπαντίκα substituit. Nec dubium, quin ejus correctio Junianæ sit præferenda lectioni: maxime cum hanc ad exploratores Josue, quibus unis Rahab viam contrariam ostendisse memoratur, referri orationis series non sinat. Antea etiam forte legendum ξαὶ ποῦ ποπσύονται, οὐχ οἴδα, et quo pergant nescio, conjectat v. cl. Coutantius, at perperam; nam hujus supplementi capax non est manuscripti lacuna.

ARTICULUS IV.

VARIE EDITIONES EPISTOLARUM S. CLEMENTIS ROM. PONTIFICIS.

Clementis Romani ad Corinthios epistolæ, quanto reliquias sub ejus nomine vulgatis sinceriiores sunt, et a primæva simplicitate minus alienæ, tanto plus opera iisdem edendis, in alias linguis transferendis, et illustrandis impenderunt viri antiquitatis ecclesiastice studiosi. Laudatur hœc nomine in Gallandi Prolegomenis Patriitus Junius Scotus (75), heterodoxus quidem, ast eruditus, et antiquitatum scrutator indefessus; qui insigne hoc ætatis apostolicæ monumentum diu tenebris consepultum, e vetustissimo ms. codice Alexandrino, quem manu Theodæ nobilis feminæ Ægyptie circa concilii Nicenæ i tempora exaraïum, Cyrillus, Lucaris, ex Alexandrino Constantinopolitanus patriarcha, per Thomam Rowæum ex Oriente reducem, Carolo I. Angliae regi dono miserat, anno 1633, Oxonii primus edidit. In 4° Graece ac Latine: priorem quidem epistolam addita Latina versione, notisque illustratam; posterioris vero reliquias Graece tantum ad calcem rejectas. Quo vero suum pensum rite absolveret editor, voces perdebat. ut ipsemet

(74) S. Clemens Rom., ep. 1, num. 12.

(75) Tōm. I Bibl. SS. Patrum, pag. 11.

(76) Walton., Prolegom. ad Bibl. polyglot. , sect. 9, § 34; Millius apud Russel., edit. PP. apostol., t. I., part. II, pag. 256; Grabe, Prolegom. ad

A fætetur in præfatione, et litteras vetustate exesas, spatiis et interstitiis accuratissime dimensis supplevit, et minio rubro notavit; eo nimirum consilio, ut quæ in laceris membranis temporis injuria consumpta desiderabantur, ab iis, quæ addita, vel suppleta fuerint, lectores facilius secererent. Quæ quidem supplementa Juniana posteriores editores, ut uncinulis clausa typis imprimerentur, diligenter curarunt. Magna enimvero, et laudanda Junii solertia, si fidem ipsi adhibenda. Verum secus sentiunt de eo, deque ejus labore in describendo ms. Alexandrino viri longe doctissimi Wottonus in primis, Millius et Grabius (76), ut proinde minus recte censuerit Fellus (77): « Actum, scilicet, irrito conatu acturum fuisse illum, qui post Junium ad exemplar Alexandrinum omnia denique exegisset: siquidem, subdit, ea habetur de eruditione, industria et fide D. Junii apud omnes fama, ut eamdem suscipione aliqua labefactare non incivile modo, sed iniquum prorsus videatur. »

B At pretium fuerit opera hic in medium proferre quæ in Juniana Clementinorum epistolarum editione fuere ab ipso Grabio (78-100) adnotata; sic autem se habent: « Quæ ex collatione ms. codicis Alexandrini emendationem præbent, ad hæc fere capita reducuntur. Primo nonnulla in editis omittuntur, quæ in prototypo existant, ut ex versione Latina constat; secundo haud pauca vocabula litteris miniatis eduntur, quæ in codice existant, quod factum esse a hypotheticis verisimile est; tertio sunt haud pauca, quæ non recte exscripsit editor; quarto nonnulla aliter scripta sunt, quam editor representavit ex singulari quadam ejus opinione; qua adduci non potuit, ut scriptiæ veterem aliter exhiberet, quam secundum vulgarem scribendi morem; quinto sèpe cum ipse male exscriperit, correctionem ex conjectura addit ad marginem; quæ correcçio in ipso codice reperitur. » Hactenus Grabius. Quibus ergo vitiis laborant editiones fere omnes, utpote quæ fuere ad Junianam exactæ. Eamdem Junianam editiolem Helmstadiensibus typis exprimi curavit Joachimus Joannes Maderus anno 1654, et nova præfatione addita genuinum esse bunc Clementis fætum, contra quemdam Lutheranæ communionis theologum demonstravit. Joannea Fellus Oxoniensium antistes anno 1669 Oxonii et 1687 Londini in 8° utramque Clementis ad Corinthios epistolam, minori quidem forma, sed notis non minus doctis conspicuam repræsentavit. Prior ad Corinthios epistola Latina duntata inter Francisci Rous *Mella Patrum* Londini in 8° 1650 conspicitur. Anno 1672, has epistolæ nova interpretatione novisque notis adornatas Paris. in-fol. in lucenu emisit Joan. Cotelerius doctor Sorbonæ in operu

versionem LXX seniorum, cap. 2, § 1.

(77) Præfat. ad epistolam I Clem., edit. Oxon., 1669,

(78-100) Grabius, apud Wottonum, ad calcem Epistole Clement., p. 101.

celeberrimo de Patribus apostolicis. Eas quoque recensuit ac notarum spicilegium collegit Paulus Colomesius anno 1687 Londini in -8°, quæ editio iterata ac emendata prodit denuo 1694 ibidem. Cotelerii interpretationem adjectis suis notulis evulgavit Clericus Antwerpiae seu verius Amstelodami anno 1698 in collectione Patrum apostolicorum, et auctius abhuc anno 1724 ibidem in-fol. Collectioni insuper conciliorum cum Labheanæ tum Mansianæ, ac primo volumini *Epistolarum Romanorum pontificum* Coutantii epistolæ præfatae insertæ sunt. Anno 1718, Cantabrigiensis satis luculenta harum epistolarum editio in vulgus prodit summa eura Henrici Wottoni elaborata; eam enim haud semel exigens v. cl. ad fidem ms. codicis Alexandrini, adhibito etiam Junii edito cum eodem codice a Millio atque Grabio collato, Junianum textum, quem ceteri editores sunt secuti, octogies emendavit supplevitque; quæ vero aberant a ms. exemplari atque a Junio litteris miniatissimis designabantur, minutioribus typis imprimenda curavit, lectiones et conjecturas, Junii, Boisii, Cotelerii, Felli, Colomesii ac Clerici inter variantes lectiones posuit. Hanc autem Wottonianam editionem licet omnium accuratissimam, qui deinceps epistolas Clementinas typis excuderunt, viri eruditissimi Richardum Russelium et Gallandium excipias, præteriere inconsultam. Quod quidem mirum, sin minus de reliquis, saltem de Clerico, qui eamdem præ manibus habuit; ex ea enim selectiores Boisii annotationes a Wottono tunc primum editas descriptis, quas in secundam Amstelodamensem Patrum apostolicorum editionem Cotelerianam transtulit. At eo in primis nomine illam insuper habuisse videtur Clericus, quod editor Cantabrigiensis tum Eduardi Bernardi notulas, quibus epistolæ primæ abbevitiæ elevare conatus est, exsufflarit, tum ipsummet Clericum identidem haud immerito castigari. Anno 1742, Joan. Ludovicus Frey epistolas Patrum apostolicorum typis Basiliensis consignavit, Wottonianum exemplar, quod quidem exoptabat, primum obtinuit, cum jam epistola I Clementis e prelo evasisset; ut proinde posteriore tantummodo paulo emendatiorem exhibuerit. Qualemque tamen hujus editionis Freyanæ, alioquin satis nitidae, defectum supplere annis est vir eruditus Antonius Birrius in *Publico specimine* itidem Basileæ anno 1744 edito, atque conjecturis haud prænitendis ad textum Clementinum editionis Wottonianæ ulterius adhuc detergendum reserto. Russelius in suis Patrum apostolicorum operibus gequinis Londini anno 1746 evulgit, Wottonianam editionem præ cæteris sibi sequendam jure censuit; qui et ad calcem secundæ partis voluminis priui laudabili consilio pleraque subjicit adnotata ex Joa. Millii apographo accurate ad ms. codicis Alexan. fidem exacte descripsi; quæ quidem adnotata Wottonus prætermisit, quamvis et ipse apographum Millianum sibi com-

A parasse assiceret, et passim ex eo accuratior reddi editio potuerit, teste Gallandio.

Nuper tandem v. cl. Andreas Gallandius presbyter congregationis Oratorii S. Philippi Nerii, antecedentium omnium editionum subsidio instructus, emendatissimas et castigatissimas edere omni studio ac opere admissus est basce Clementis epistolæ in sua *Bibliotheca veterum Patrum* opere uti excellentissimo, et utilitatis, quam scientiarum ecclesiasticarum studiosis omnibus afferat cumulatissimam, laude præstantissimo; ita sumptuoso, chartæ insuper nitore et characterum venustate undique expolito ex typographia Joa. Albrizii Venetiis 1765. Quantum vero laboris ac diligentiae in adonanda hac editione impenderit, pluribus exponit in Prolegomenis, atque simul ibidem epistolarum istarum præstantiam, integritatem, ac sinceritatem invictis argumentis tuerit, ac vindicat; cuius labore nos quoque plurimum usos fuisse, in signum gratitudinis palam fatemur.

Anglice Clementis Romani epistolæ ad Corinthios per Guil. Burtonium, cum notis copiosis ac Guil. Cavei judicio Londini 1647, atque iterum Guil. Wakæo interprete, una cum Barnabæ, Ignatii, Polycarpi epistolis atque Hermæ *Pastore* itidem sermonem Anglicum conversis sub titulo: «Epistolæ genuinæ Patrum apostolicorum in Anglicum sermonem translate Londini 1693, » in -8°; et iterum ibidem 1710 prodierunt. In Gallicam linguam ambae a Gratio Oratorii sodale, conversæ fuere, et quarto Gallicorum Bibliorum tomo, anno 1717 in-fol. Parisiis insertæ. Easdem in idioma Germanorum transtulit Jo. Otto Glüsing Hamburgi 1723, in -8°, cum epistolis et scriptis virorum apostolicorum. Antiquior adhuc habetur conversio in Bibliis Germanicis Hamburgi editis anno 1710. Nostra ætate utramque edidit Germanice Simon Grynaeus Basileæ 1782 in -8° cum aliis Patrum apostolicorum monumentis, appositis quibusdam notulis dubiæ fidei: inde factum, ut P. Vitalis Moesl monachus Ord. S. Benedicti Salisburgi ad S. Petrum, quo faciliorem atque securiorem Catholicis etiam Patrum apostolicorum lectionem redderet, eamdem, paucis contra fidem catholicam militantibus, immutatis, Augustæ Vindelicorum 1774 denuo procudendam curarit.

Recognitionum libri a Russno Latine redditii Basileæ cum pseudo-decretalibus anno 1526, in-fol., et subin Parisiis 1541 et 1568, Colonia; 1569. Lugduni in PP. *Bibliotheca* anno 1677 sunt evulgati. Coloniensis editio præter *Recognitionum* libros Clementinæ quoque, et S. Petri gestorum summam, a Peronio conversam cum notis Venradii complectitur.

Primus Turnebus eamdem Graece et Latine editi Parisiis anno 1554 in -4°. *Clementina* et *Epitome* illa exstant etiam in Coteleriana collectione; de qua superius mentio a nobis instituta est, cum suppositioniis sancti Clementis litteris ad sanctum Jacobum episcopum Hierosolymitanum.

DE DUABUS EPISTOLIS CLEMENTIS ROMANI.

(HEREZ, *Patrum apostolicorum Opera*, Tbingen, 1842, in-8°.)

I. Clementem Romanum eundem esse cum eo, quem S. Paulus in Ep. ad Philipp. IV, 3, laudibus effert (1), jam Origenes (2), Eusebius (3), Epiphanius (4), Hieronymus (5) et alii veterum affirmarunt. Quod si res ita se habet, facile apparet, Clementem S. Pauli, Philippis in Macedonia secundo itinere apostolico a. 53-55 (cfr. Act. XVI) Evangelium praedicantis, socium ac coadjutorem optime meritum fuisse.

Chrysostomus in Commentario ad I Timoth. suspicatur, Clementem, pariter ac Lucam et Timotheum, perpetuum itineris comitem divi Pauli fuisse.

Mihi autem Clemens *civis urbis Philippenni* fuisse videtur, qui a Paulo, Philippis morante, conversus, ipse praeconem Evangelii in opere apostolico optime adjuvit, Paulo autem abeunte, domi remansit, inter suos Christi causam agens.

Pluribus conjectura nostra probari potest.

- a) Cum Paulus Philippos properaret, neminem nisi Silam, Timotheum et Lucam comitem habuisse videtur. Cfr. Act. XVI.
- b) Nullibi sacra Scriptura Clementis meminit, apostolum Paulum in itineribus comitantis.
- c) Ex Philipp. IV, 3, clare apparet, tempore prima Pauli captivitatis Romanae Clementem Philippis degisse.
- d) Philipp. IV, 3, Clementis non aliter sit mentio, ac eorum, qui cives Philippenses absque dubio fuerunt.

Quando, ubi et quoniam genere ortus fuerit Clemens noster, nescimus. *Liber pontificalis*, catalogi Romanorum pontificum, S. Eucherius Lugdunensis et *Breviarium Romanum* ex *Recognitionibus* et homiliis pseudoclementinis fabulosam illam receperunt narrationem, quae Clementi genus Romae senatorium, patremque Faustum ex stirpe Caesarum viadicat. Talia refutatione non indigent.

Tillemontius (*Mémoires* II, p. 149) ex prima Clementis epistola, cap. 4 (πατήρ ἡμῶν Ταχώ) collegit, virum nostrum apostolicum ex stirpe Ju-

(1) Καὶ ἔρωτῷ καὶ σὲ, σύζυγε γνήσιε· συλλαμβάνου αὐταῖς, αἵτινες ἐν τῷ εὐαγγελῷ συνήθοησάν μοι, μετὰ καὶ Κλήμεντος καὶ τῶν λοιπῶν συνεργῶν μου, ὃν τὰ δύνατα ἐν βίσιῳ ζωῆς.

(2) In Joan. I, 29, Opp. t. IV, p. 153, ed. BB.

(3) H. E. III, 15.

(4) Hæres. 26, n. 6.

(5) Catal. script. eccl., c. 45. Opinionem hanc impugnat Gieseley, Lehrb. d. Kirchengesch. I, 121, Gierike, Handb. d. K. G. I, 167 et alii, ad quorum augendam dubitationem magnum Jacobsonus accedit, putat pondus ex eo, quod Ireneus, qui omni-